
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.688 - Retificar a Portaria nº 13.522/PROGEPE, de 08 de
outubro de 2015, publicada no DOU de 14.10.2015, seção 2, página
36, que nomeou em caráter efetivo SABRINA STEFANELLO, na
carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A:
Onde se Lê: ...área de conhecimento: Psicologia, para o Departamento
de Medicina Forense e Psicologia do Setor de Ciências da Saúde...
Leia-se: ...área de conhecimento: Psiquiatria, para o Departamento de
Medicina Forense e Psiquiatria do Setor de Ciências da Saúde...

No- 13.689 - Alterar a Portaria nº 13.623/PROGEPE, de 16 de outubro de
2015, publicada no DOU de 19.10.2015, seção 2, página 33, para fazer
constar que o nome do servidor nomeado em caráter efetivo na carreira
de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A, é LEONAR-
DO SANDRINI NETO, e não como constou no referido ato.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.710, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 25 de setembro de 2015, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor WESLEY GONÇALVES - 204739, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
lotado na Coordenadoria de Relações Institucionais da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças. II. Declarar aberta a vaga.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.713 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, ao servidor SEBASTIÃO CEZAR RADOMINSKI -
110540, lotado no Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de Médico
- Área, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 16, no regime de 20 (vinte) horas semanais, com o
vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adicional por
tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de
18% (dezoito por cento), calculado sobre o vencimento básico, mais
o vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/2005.

No- 13.714 - I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 07 de outubro de 2015, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor JULIANO AFONSO MOREIRA - 177768, ocu-
pante do cargo de Médico - Área, nível de Classificação E, lotado no
Hospital de Clínicas. II. Declarar aberta a vaga.

No- 13.716 - Conceder benefício de pensão, a partir de 28 de setembro
de 2015, data do falecimento de MARIA THEREZA TUREK OTTO
- 008800, nos termos dos Art. 215 e 217, Inciso I, da Lei nº 8.112/90,
com redação da Lei nº 13.135/2015, ao cônjuge ANTONIO OTTO,
calculado com base nos proventos percebidos pela ex-servidora, na
categoria funcional de Auxiliar de Enfermagem, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de Classificação C, nível
de Capacitação I, padrão de Vencimento 16, na forma preceituada no
§ 7º e § 18, do Art. 40 da E. C. nº 41/2003, c/c Art. 2º da Lei nº
10.887/2004.

No- 13.718 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria,
a servidora GERUSA PILATI - 204905, ocupante do cargo de Secretária
Executiva, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, FG-05,
do Setor de Tecnologia, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96,
regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.719, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria nº 13.550/PROGEPE, de 09
de outubro de 2015, publicada no DOU de 14.10.2015, Seção 2, pág.
36, que concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
nos termos no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao ser-
vidor EMMANUEL JOSE APPEL - 045772, em cumprimento a ordem
judicial prolatada no Mandado de Segurança nº 5050252-
94.2015.4.04.7000, emitido pela 4ª Vara Federal de Curitiba - Paraná.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.759 - Exonerar, a partir de 26/10/2015, SILVIO ROMERO DE
BARROS MARQUES, Matrícula SIAPE n° 3129736, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, do cargo de Vice-Reitor, do Gabinete
do Reitor, Código CD-02, para a(o) qual havia sido nomeado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 5858/2014, de 01/12/2014. (Processo
n° 23076.044047/2015-91)

Nº 3.760 - Nomear, por 04 (quatro) anos, a partir de 26/10/2015,
FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS,
Matrícula SIAPE n° 2130885, Professor Titular, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de
Vitória, para exercer o cargo de Vice-Reitor, do Gabinete do Reitor,
Código CD-02. (Processo n° 23076.044047/2015-91)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.039523/2015-52, resolve:

No- 3.977 - Conceder Aposentadoria Voluntária a RITA MARIA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº
1133887, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação "A", Nível de Capacitação
IV, Padrão 13, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com os proventos integrais do cargo.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.034304/2015-87, resolve:

No- 3.978 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSÉ RODRIGUES DE PAIVA, Matrícula SIAPE nº
1130700, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 4, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

No- 3.979 - Nomear os candidatos no cargo de Professor de Magistério Superior, aprovados em Concurso

Público de Provas e Títulos, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e

Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, conforme quadro em anexo -

Recife.

ANEXO

Cargo: Professor de Magistério Superior

Classe/Denominação/Referência: A / Adjunto A / 1

Código do Cargo: 705001

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Departamento /
Centro

Área / Subárea Classificação / Nome do Candida-
to

Processo Cód. Va-
ga

Homologação DOU

Antropologia e
Museologia / CF-

CH

Antropologia /
Teoria Antropoló-

gica

2º Alex Giuliano Vailati 039577/2015-18 931076 43/2015 16.07.2015

Psicologia / CFCH Psicologia / Ava-
liação Psicológica

1º Umbelina do Rego Leite 007440/2015-02 699864 51/2015 21.08.2015

Engenharia Biomé-
dica / CTG

Engenharia Biomé-
dica / Engenharia
de Reabilitação

1º Alana Elza Fontes da Gama 0 11 7 4 5 / 2 0 1 5 - 1 9 917752 51/2015 21.08.2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista decisão judicial que consta no processo nº 0803509-
31.2015.4.05.8300, resolve:

Nº 3.995 - Nomear CARLOS ALBERTO GOMES DE AMORIM FI-
LHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o
Departamento de Economia, cuja homologação ocorreu em 06.06.2014,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1,
nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Em-
pregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 702835. (Processo nº. 23076.044304/2015-95).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 863, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944,
de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010,
DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de

01/03/2013, na Portaria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, na
Portaria MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, THAÍS DOURADO PORTO,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo 701060, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 0984249.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, YZUMI FUKUTANI PRÊSA
VON BECKERATH, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0984278.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 864, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista
o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º
6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de

19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de
07/11/2002, nas Portarias do Ministério da Educação nº 393, de
09/05/2013, publicada no DOU de 10/05/2013, nº 566 de 25/06/2013,
publicada no DOU de 26/06/2013, nº 593 de 04/07/2013, publicada no
DOU de 05/07/2013, nº 872 de 12/09/2013, publicada no DOU de
13/09/2013, nº 983 de 07/10/2013, publicada no DOU de 08/10/2013; nº
324 de 09/04/2014, publicada no DOU de 10/04/2014, nº 581 de
11/06/2015, publicada no DOU de 12/06/2015, nº 689, de 08/07/2015,
publicada no DOU de 09/07/2015, bem como no Edital 01/2014 desta
Universidade, de 12/12/2014, DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2014, homologado em
07/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 11/05/2015,
para os cargos de:

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 0901568

PORTARIA Nº 864, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015



Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tecnólogo/Gestão Pública, Grupo/Cargo 701081, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 0986269

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ROSIVANIA RODRIGUES DE ALENCAR 0332066
ISMAEL LIMA CORTEZ DA SILVEIRA 0693451
MESAQUE SANTOS MEDRADO 0256460
LUCAS MEIRA DOS SANTOS 0332226
CLAUDENICE OLIVEIRA SANTOS 0256657
LORENA DE OLIVEIRA SANTOS 0693450
JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES 0256158
LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 0256307
JANAÍNA ASSIS FALEIRO LOPES 0331574
AILDA SANTOS DOS PRAZERES 0814895
CARLOS ALEXANDRE CARVALHO ABADE 0814916
CRISTIANE BORGES DOS SANTOS 0814931
IRACI DAS MERCES MOREIRA 0814955

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 0814961

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
LEON PEDREIRA DOS SANTOS 0814966
JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 0814999
JAMILLE DA SILVA PEREIRA 0815025
THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 0866720

Técnico de Laboratório/Biologia, Grupo/Cargo 701244, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
ALMEIDA

0294028

Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
LUANA SENA FERREIRA 0868974
FABRICIO MENDES MIRANDA 0248271

Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226,
Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
GARRETE ALVES REIS 0904250

Técnico em Audiovisual, Grupo/Cargo 701221, Nível In-
termediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 0969744

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo
61, parágrafo 11º do Regimento Geral da UFRN, e considerando o
que consta do processo nº. 23077.052425/2015-09, resolve:

No- 2.121 - Designar MOACIR GUILHERMINO DA SILVA, Pro-
fessor Associado, matrícula nº 0347288, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para responder pela Função Comissionada de Coor-
denação de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Graduação em
Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, na condição de membro
do colegiado mais antigo no magistério superior desta Universidade,
a contar de 14 de outubro de 2015, devendo, no prazo de até 90
(noventa) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos
Coordenador e Vice-Coordenador.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO
o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 26.06.12, resolve:

No- 2.124 - Designar KARINA RIBEIRO, matrícula n.º 1731226,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, do Curso Técnico em Aquicultura, da
Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ, para um mandato de 02 (dois)
anos. (processo n. º 23077.044395/2015-59)

No- 2.128 - Designar ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, ma-
trícula n.º 1841666, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, do Curso de Graduação em Agronomia - Unidade
Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da Escola Agrícola
de Jundiaí - EAJ, para um mandato de 02 (dois) anos. (processo n. º
23077.043040/2015-42)

No- 2.135 - Designar JEANE MEDEIROS SILVA, matrícula n.º
2085238, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC,
do Curso de Graduação em Geografia, do Centro de Ensino Superior
do Seridó - CERES/Caicó para um mandato de 02 (dois) anos. (pro-
cesso n. º 23077.050365/2015-81)

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, resolve:

No- 525 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a FRANCISCA EDNA COSTA (cônjuge), de acordo com o
artigo 40, § 7°, inciso II da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003, e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a que
fazia jus o (a) ex-servidor (a) JOSE MARIA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 0348317, falecido(a) em 12 de setembro de 2015. (Processo
nº 23077.048031/2015).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 526 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCO LOPES, SERVENTE DE LIMPEZA, Nível de Clas-
sificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 1149055,
lotado(a) no(a) DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, man-
tido o valor de 20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com
o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Pro-
visória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.
(processo nº 23077.44479/2015).

No- 527 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a GERALDO ARAUJO, VIGILANTE, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349883, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, mantido o valor
de 15% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº
2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (processo nº
23077.34023/2015).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 40, § 1°, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, considerando o que
consta do processo nº 23077.27127/2015, resolve:

No- 528 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calcu-
lados de acordo com o artigo 1° da Lei nº 10.887/2004 e pro-
porcionais a razão de 7863/12775 avos, HERBAT SPENCER BA-
TISTA MEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Clas-
se C - Adjunto, Nível 01 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 1149541, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
DIREITO PRIVADO, mantido o valor de 4% de adicional de tempo
de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril
de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme
determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,

CONSIDERANDO o que consta no Edital n.º 033/2013-PROGESP,
publicado no DOU nº 166 de 28/08/2013, Seção 3; CONSIDERAN-
DO o Provimento nº 7-R, de 09/01/2014, publicado do DOU nº 8 de
13/01/2014; CONSIDERANDO a Portaria n.º 2.168/2014-R, publi-
cada no DOU nº 222, de 17/11/2014, retificada através de publicação
no DOU nº 200 de 20/10/2015, resolve:

No- 529 - Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em Con-
curso Público LEONARDO CAPISTRANO FERREIRA, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A, nível 1,
código de vaga 860525, do Quadro Permanente desta Universidade,
em regime de Dedicação Exclusiva, constante do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de 28/12/2012.
A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5178, de 01 de Outubro de 2012, resolve:

No- 8.127 - Dispensar, a partir de 01/08/2015, o(a) ocupante do cargo
de Nutricionista-habilitação - 701055 , do Nível de Classificação EIV,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, Priscilla Magro Reque,
CPF nº 405135050, matrícula SIAPE 1816420 da função de Chefe da
Seção do RU5 da Divisão de Alimentação do DIE da PRAE, Código
SRH 1298, Código FG-3, para a qual foi designado(a) pela Portaria nº
3346/13 de 05/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de
07/06/2013. Processo nº 23078.025006/2015-86.

No- 8.128 - Designar CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA, CPF nº
95984089068, Matrícula SIAPE 1734147, ocupante do cargo de Nu-
tricionista-habilitação, Código 701055, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Chefe da Seção do RU5 da
Divisão de Alimentação do DIE da PRAE, Código SRH 1298, código
FG-3, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União. Processo nº 23078.025006/2015-86.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 8.151 - ANDREA FACHEL LEAL, Professor do Magistério Su-
perior, lotada e com exercício no Departamento de Sociologia do
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, com a finalidade de par-
ticipar da "XI Reunión de Antropología del MERCOSUR: Diálogos,
prácticas y visiones antropológicas desde el sur", em Montevidéu -
Uruguai, no período compreendido entre 29 de novembro e 05 de
dezembro de 2015, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria
de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 15513.

No- 8.152 - BEATRIZ D AGORD SCHAAN, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Medicina In-
terna da Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do
"World Diabetes Congress", em Vancouver - Canadá, no período
compreendido entre 29 de novembro e 05 de dezembro de 2015,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 13781.

No- 8.153 - CAMILA MELLO DOS SANTOS, Professor do Ma-
gistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de Odon-
tologia Preventiva e Social da Faculdade de Odontologia, com a
finalidade de participar do "91st Annual Greater New York Dental
Meeting", em New York - Estados Unidos da América, no período
compreendido entre 25 de novembro e 02 de dezembro de 2015,
incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diá-
rias). Solicitação nº 14083.

No- 8.154 - CYDARA CAVEDON RIPOLL, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Matemática
Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, com a finalidade de
participar da "I Conferência do Espaço Matemático em Lingua Por-
tuguesa", em Coimbra - Portugal, no período compreendido entre 26
de outubro e 01 de novembro de 2015, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 16006.

No- 8.155 - DANIELA RIVA KNAUTH, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Medicina Social
da Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar da "XI
Reunión de Antropología del MERCOSUR: Diálogos, prácticas y
visiones antropológicas desde el sur", em Montevidéu - Uruguai, no
período compreendido entre 30 de novembro e 05 de dezembro de
2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 15467.

No- 8.156 - JAQUELINE MOLL, Professor do Magistério Superior,
lotada e com exercício no Departamento de Estudos Especializados
da Faculdade de Educação, com a finalidade de participar do "VI


